diário oficial Nº 36.208  51Sexta-feira, 25 DE ABRIL DE 2025

III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 24
de abril de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
PORTARIA Nº 457/2025 –SAGA, de 24 de abril de 2025
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publicado DOE
n° 35.757 de 25/03/2024, bem como o que dispõe no Decreto n° 4.025,
de 01/07/2024, em seu anexo único publicado no DOE n° 35.877 de
01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/2540668;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município
de SALINÓPOLIS/PA no período de 17 à 22.04.2025:

CIVIL
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: ALEX LACERDA DOS SANTOS
CARGO: ASSESSOR I

MF: 5968738
LOTAÇÃO: GABINETE

PARA PARTICIPAR DA “OPERAÇÃO SEMANA SANTA
2025”, EM APOIO À SAGO 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5 ½ (cinco e meia)
diária para civil no valor unitário de R$ 247,07 para nível II, totalizando a
importância a ser paga de R$ 1.358,88 aos servidores acima, que se des-
locaram conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 24
de abril de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
PORTARIA Nº 458/2025 –SAGA, de 24 de abril de 2025
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publicado DOE
n° 35.757 de 25/03/2024, bem como o que dispõe no Decreto n° 4.025,
de 01/07/2024, em seu anexo único publicado no DOE n° 35.877 de
01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/2509030;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município
de BREVES/PA no período de 30.04 à 16.05.2025:

CIVIL
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: FERNANDO SILVA VALENTE
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA

MF: 5964103
LOTAÇÃO: NÚCLEO DE TELEMÁTICA

SUPORTE TÉCNICO DE TELEMÁTICA
NA BASE FLUVIAL ANTONIO LEMOS

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 16 ½ (dezesseis e
meia) diária para civil no valor unitário de R$ 247,07 para nível II, totali-
zando a importância a ser paga de R$ 4.076,65 aos servidores acima, que
se deslocaram conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 24
de abril de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
PORTARIA Nº 459/2025 –SAGA, de 24 de abril de 2025
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publicado DOE
n° 35.757 de 25/03/2024, bem como o que dispõe no Decreto n° 4.025,
de 01/07/2024, em seu anexo único publicado no DOE n° 35.877 de
01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/2108560;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município
de GUARAREMA/SP no período de 07 à 26.01.2025:

MILITAR
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: CEL PM ARMANDO CONCEIÇÃO DE MORAES GONÇALVES
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 5264162-1
LOTAÇÃO: GRAESP

REALIZAR O CURSO PRÁTICO
DE IFR/H

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 20 (vinte) Alimenta-
ção e 19 (dezenove) Pousada para militar no valor unitário de R$ 347,73
para nível de Coronel, totalizando a importância a ser paga de R$ 13.561,47
aos servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 24
de abril de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

PORTARIA Nº 460/2025 –SAGA, de 24 de abril de 2025
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publicado DOE
n° 35.757 de 25/03/2024, bem como o que dispõe no Decreto n° 4.025,
de 01/07/2024, em seu anexo único publicado no DOE n° 35.877 de
01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/2528714;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o
município de MARABÁ/PA no período de 10 à 11.04.2025:

CIVIL

SERVIDOR OBJETIVO

NOME: HAROLDO CANIZO PEREIRA
CARO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 54197238-1
LOTAÇÃO: GRAESP

TRANSPORTE DA COMITIVA DO GOVERNADOR
PARA O MUNICÍPIO 

NOME: ANTÔNIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 3274179-5
LOTAÇÃO: GRAESP

TRANSPORTE DA COMITIVA DO GOVERNADOR
PARA O MUNICÍPIO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ (uma e meia)
diária para civil no valor unitário de R$ 247,07 para nível II, totalizando a
importância a ser paga de R$ 741,20 aos servidores acima, que se deslo-
caram conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 24
de abril de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
PORTARIA Nº 461/2025 –SAGA, de 24 de abril de 2025
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publicado DOE
n° 35.757 de 25/03/2024, bem como o que dispõe no Decreto n° 4.025,
de 01/07/2024, em seu anexo único publicado no DOE n° 35.877 de
01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/2544485;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o
município de MOJU/PA no período de 14.04.2025:

MILITAR

SERVIDOR OBJETIVO

NOME: CEL PM VINICIUS EDUARDO VIDAL DE OLIVEIRA
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 58177571
LOTAÇÃO: GRAESP

TRANSPORTE DE AUTORIDADE EM APOIO À
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

NOME: TEN CEL BM LEANDRO TAVARES DE ALMEIDA
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 57174110-1
LOTAÇÃO: GRAESP

TRANSPORTE DE AUTORIDADE EM APOIO À
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

NOME: SGT BM GUSTAVO HENRIQUE DE ASSUNÇÃO SILVA
CARGO: TRIPULANTE DE AERONAVE

MF: 57217701
LOTAÇÃO: GRAESP

TRANSPORTE DE AUTORIDADE EM APOIO À
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 01 (uma) Alimen-
tação para militar no valor unitário de R$ 164,72 para nível de Coronel e
Tenente-Coronel e no valor unitário de R$ 146,87 para nível de Sargento ,
totalizando a importância a ser paga de R$ 476,31 aos servidores acima,
que se deslocaram conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 24
de abril de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
PORTARIA Nº 462/2025 –SAGA, de 24 de abril de 2025
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publicado DOE
n° 35.757 de 25/03/2024, bem como o que dispõe no Decreto n° 4.025,
de 01/07/2024, em seu anexo único publicado no DOE n° 35.877 de
01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/2544672;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o
município de ALMEIRIM/PA no período de 15 à 16.04.2025: